giuridico della musica sacra; ma vogliamo che restino nel loro pieno vigore, specialmente per ciò che riguarda la classica polifonia, la quale come fu detto egregiamente, ottenne il massimo della sua perfezione nella scuola romana per opera di Pierluigi da Palestrina. In tal modo i fedeli, raccolti in preghiera nel tempio di Dio, più facilmente saranno eccitati alla devozione e meglio si disporranno ad accogliere i frutti della grazia »¹.

Ac praesertim promulgatione CIC (27 Maii 1917) Benedicti XV memoria in aevum permanebit; etenim c. 1264 leges liturgicae circa musicam sacram nunc v i C o d i c i s servandae sunt.

126. — *Pius XI* repetitis vicibus consilia Pii X magis ac magis in dies inculcavit eaque egregie complevit.

Iam initio sui Pontificatus die 12 Martii 1922 epistulas gratulatorias misit E.mo Card. Dubois, Archiep. Parisiensi, qui Ordinationem edidit super romana pronunciatione latini sermonis ac promulgatione librorum choralium edit. Vaticanae².

Itemque ad eundem Cardinalem ep. 11 Apr. 1924: De instituto gregorianis concentibus altius excolendis Parisiis condito; quod magno quidem cum solatio Pontifex comperiit: « Namque omnino postulat sacrarum aedium maiestas ut omnia ibidem venerabili mysteriorum ritu digna sint: quemadmodum igitur caeterae pulchritudinis formae, clarorum hominum arte ingenioque inventae, locum sanctum condecorant, ita in liturgia sacra is cantus praesertim adhibendus est, qui, uti edixit per decretum MP latum f. r. Pius X, ad Deum animos elevans, aptior sit ad pietatem populi fovendam... Futurum confidimus ut... gregorianus cantus, qui est tamquam liturgiae lingua, fusius per novas scholas propagatus, laetissimos afferet religionis fructus; quandoquidem eo sunt caeremoniae sacrae augustiores, quo frequentior fidelis populus pie canendo eosdem participat »³.

Praeterea in ep. 17 Apr. 1928 ad Em.mum Card. Bisleti, protectorem consociationis italicae a S. Caecilia: de conventu consociationis decimoquarto deque celebritate Guidonis de Arretio, in Urbe habenda, haec inter alia vota expressit:

¹ AAS 1921, p. 473 s.

² Cfr. *Lettre pastorale de Son Em. le Card. Dubois, arch. de Paris, relative au plain chant grégorien et à la prononciation romaine du latin et Ordonnance portant promulgation des livres de chant liturgique de l'édit. vaticane* (9 Oct. 1921), in « La Musique d'Eglise », Hérelle, Paris 1922, Febr. ss.

Eidem Cardinalli, qui a. 1928 litteras pastorales dedit ut leges MP Pii X, occasione nacta XXV eius promulgationis, denuo inculcaret, gratulabundus rescripsit. Cfr. RVG 1929, p. 1: « Ecquid autem — ait — magis christianam pietatem redolet religiososque spiritus fovet quam Gregorianus cantus, qui, cum recens, antiquis collatis codicibus, in venustatem pristinam restitutus sit, mirifice sane, si rite efficiatur, Ecclesiae ritus comitatur et exprimit?... ».

³ Cfr. AAS 1924, p. 185 s.

«... Huc accedit quod in iisdem coetibus eas grata recordatione prosequimini Litteras, quas s. m. decessor Noster Pius X die 22 Nov. 1903, sc. abhinc annis quinque ac viginti, Motu Proprio dedit: unde factum meminimus, ut Caeciliaui omnes, quicquid, doctissimis viris scripto atque exemplo praeuntibus, ad gregoriani instaurationem cantus emendationemque musicae sacrae, non sine magno labore, tentaverant, id ipsum ex insperato aut certe expectatione celerius Apostolica confirmatum viderent auctoritate. Leges quidem decessor ille Noster hoc in genere adeo sapientes tulit, ut germanum de re musica liturgica Corpus iuris efficere videantur. Verum, quemadmodum haud raro accidit, tum praecipue, cum malae sunt consuetudines extirpandae radicibus, sicubi voluntati Pontificis rite obtemperatum est, alibi tamen aut Piana praescripta iacuisse aut pristina denuo irrepsisse vitia bene multi conqueruntur. Quamobrem vestrum erit, cum conveneritis, videre diligenter quaenam e Pianis legibus observandae supersint, quidnam ad exquisitiorem cantus gregoriani et musicae ecclesiasticae usum propagandum desideretur, quid denique agendum ut christianus populus, liturgico spiritu interius imbutus, ubi nondum assuevit, sacra communiter concinendo participet... »¹.

Adhuc in ep. 19 oct. 1928 ad *Card. P. Segura y Saenz*, archiep. toletanum de conventu musicae sacrae provehendae ex Hispania universa: «... Optimum sane consilium vos iniistis planeque dignum eo pietatis ardore quo hispani in decore domus Dei curando tantopere enitent. Ecquid autem magis templi maiestatem decet quam sacris eis concentibus in liturgia uti, quibus commoti fideles et religiosius divina mysteria participant et animos fidentius ad Deum erigendo magnam eius gloriam concelebrent? Dent igitur operam cum Ordinarii tum curiones ut scholae cantorum ubique, si possibile est, constituentur gregorianum cantum, uti vocant, non neglegentes, qui quidem si rite ab universo populo efficiatur, tantam vim habet pietatem fidemque excitandi. Nos vero, qui eandem legem, quam Pius X motu proprio edixerat, dudum in Litteris ad ... *Card. Bisleti*, die 23 Aug. 1923 datis, confirmavimus ratamque habuimus, id fore confidimus ut, quemadmodum ceterae liberales artes domum Dei merito condecorant, ita musica sacra, bonis omnibus adnitentibus, eam istic assequatur dignitatem, quam maiestas sacri loci expostulat »².

MP 22 Nov. 1922 de urbana musicae sacrae altiore schola pontificia constabilienda³, eidem novam ordinationem dedit, quam deinde perfecit CA «*Deus Scientiarum Dominus* »⁴.

In ep. 8 Maii 1929 de Mechliniensi instituto musicae sacrae prove-

¹ AAS 1923, p. 138 s.

² AAS 1928, p. 383 s.

³ AAS 1922, p. 623 s.

⁴ AAS 1931, p. 241, 263 ss.; cfr. textum in App., n. V, p. 307.

hendae « Siquidem omnino compertum habemus — asserit Pontifex — cum ad salutare cogitationes piosque motus in adstantium animis excitandos, tum ad augendam sanctissimorum Ecclesiae rituum maiestatem, plurimum valere ac posse sacros concentus, si modo rite adhibeantur, varia supplicationum verba superno quasi fulgore illuminando »...¹.

Sed praesertim Constitutione Ap. « *Divini cultus sanctitatem* » 20 Dec. 1928², Pontifex, Pii X nomen assumens et mentem, musicae liturgicae reformationem perfecit et constabilivit, optatissimum Ecclesiae donum praebens in quinquagesimo sacerdotii Sui natali. Post XXV annos a MP Pii X, « quo clerus populusque eis legibus et praescriptionibus, quae sancte, inviolateque in Ecclesia universa servandae sunt, religiosius pareat, nonnulla heic adiicere placet, quae nempe hoc XXV annorum spatio experiendo didicimus »³, occasione capta sive ex XXV MP Pii X, sive etiam ex celebratione in memoriam Guidonis Arretini Romae habita.

« Omnibus igitur Episcopis atque Ordinariis, quibus quidem, cum sint liturgiae custodes⁴, de sacris artibus in ecclesiis cura esse debet, nonnulla hic Nos commendare volumus, quasi optatis respondentes, quae ex tot musicis congressionibus⁵, praecipueque ex recentiore conventu⁶, Romae habito, Nobis significarunt non pauci Sacri Pastores ac studiosissimi rei huius praecones...; eademque, ut infra, efficacioribus viis rationibusque propositis, ad effectum deduci iubemus »⁷.

CONCLUSIO I^{ae} PARTIS

127. — Historia iuris musicae liturgicae, quam hucusque descripsimus, in historia generali iuris canonici occasionem nobis praebet conspiciendi evolutionem unius instituti continuam, a V. T. ad

¹ AAS 1929, p. 654 s. Cfr. etiam deor. 2 Dec. 1930 S. C. Caeremonialis de sacris ritibus ab E. mis DD. PP. Cardinalibus Romae peragendis (AAS 1931, p. 57); notificationem S. C. Concilii 25 Febr. 1932: *Istruzioni circa l'esecuzione della musica sacra nelle chiese* (AAS 1932, p. 72 s.); ep. 12 Oct. 1924 ad Card. Dubois, de cantu gregoriano in religiosis sororum Carmelitarum Familiis (AAS 1924, p. 458); de quibus tamen suo loco.

² AAS 1929, p. 33 ss. Cfr. textum in App., n. V, p. 302.

³ Ibid.

⁴ Cfr. c. 1261 CIC.

⁵ Cfr. Guerrini P., o. c., p. 340 ss.

⁶ XIV Congr. Caec., a. 1928: chronistoriam cfr. in BC, SCT, MSM huius periodi.

⁷ AAS 1929, p. 23 s. Materiam huius constitutionis in II parte enucleabimus.

haec nostra usque tempora, et extensam ab Urbis Ecclesia ad omnium Orbis regionum Ecclesias.

Ecclesiasticam traditionem de hac re tam longe lateque perscrutavimus, ut merito dicere possimus huiusmodi traditionis viscera nos probe cognoscere: atque inde haec principia, ex historico argumento deducta, inferre licet.

In primis, si de natura ipsa huius evolutionis inquirere volumus, statim apparet hic agi de evolutione extrinseca potius quam intrinseca. Etenim ius legiferandi ac disponendi in nostra materia auctoritas legitima tamquam proprium semper recognovit: testes sint Moyses, David, Apostoli, Patres, Pontifices, Concilia, qui hoc ius indesinenter exercuerunt iisdemque essentialibus fundamentis nisi sunt. Evolutio autem extrinseca praesertim evenit « sive huius artis (musicae) ipsa nutanti atque varia, sive iudicii ac morum per saeculorum cursum sequuta immutatione, sive funesta illa vi, quam in artem sacram ars profana atque theatralis exercet, sive voluptate quam musica directo producit, neque facile debitis finibus potest contineri... »¹.

128. — Praeterea si ipsam indolem ac naturam huius evolutionis detegere volumus, statim dicemus sibi constantem eam fuisse. Etenim ipsum exercitium huius iuris constanter habitum est ab initio usque adhuc; sed praecipue mira habetur constantia, tot saeculorum decursu tam dissitis regionibus, quoad elementa fundamentalia iuris musicae liturgicae, nempe musicae liturgicae finem, characterem sibi proprium, progressum.

Finis, propter quem musica in liturgiam recepta fuit, tum in V. T., quum in N. T., tum apud Patres quum nostris temporibus, constanter fuit gloria Dei et fidelium aedificatio: ex hoc principio defluunt leges musicae usum in cultu moderantes, et ratio competentiae exclusivae auctoritatis sacerdotalis in materia. Character natus ac proprius musicae liturgicae est choralitas, quae in psalmodia praesertim elucet: unde explicatur psalmodiae cura apud Hebraeos, et apud Christianos cuiuscumque temporis, cantus gregoriani, eminenter choralis, laudes; et leges contrarium reprobantes.

Novae formae musicae, modo his principiis apte cohaereant, ab Ecclesia non prohibentur: unde leges positivae et particulares circa

¹ MP Introd. [4131].

usum musicae formarum, quae noviter enascuntur, ad cultus servitium.

129. — Processus evolutivus tamen vere habetur, ab imperfecto ad perfectiorem, ab indistincto ad magis distinctum, in amplitudine materiae, in forma et efficacia legum.

Etenim in principio habentur pauca praecepta ac consuetudines; succedunt leges particulares, praesertim contra abusus (negativae); pervenimus demum ad legislationem unam, universalem, negativo-positivam, analyticam, quae a Pio X iure meritoque « *Codex iuridicus musicae liturgicae* » appellari potuit.

Restat igitur ut amplissimam hanc legum segetem systematice colligamus, eiusque exquisitos fructus capiamus, iuridicis criteriis recte adhibitis.

EXPLICIT PARS PRIOR

PARS SECUNDA
CODEX IURIS MUSICAE LITURGICAE

SECTIO PRIMA
NORMAE GENERALES

TITULUS PRIMUS
Criteria communia.

CAPUT I.

De natura legum Musicae liturgicae.

130. — Leges musicae liturgicae, quamvis connexionem habeant cum liturgica actione, non sunt tamen stricte sed late liturgicae ¹.

Liturgia enim, a voce graeca λειτὸν ἔργον, in iure canonico intelligitur de solo cultu divino publico ², ritus (verba nempe et preces) ac caeremonias (id est actiones quae verba comitantur) complectens.

¹ Leges musicae liturgicae comprehendit in ambitu o. 2 ut stricte liturgicas: Bertola A., *La Musica sacra nelle leggi della Chiesa*, Torino 1930, pag. 10; argumenta tamen desiderantur.

² A P. Hanssens S. J. (*La définition de la Liturgie, Gregorianum*, 1927, p. 204 ss.) definitur: «Cultus Dei publicus et ritualis»; in qua definitione liturgia latius patet quam ius liturgicum. Ab aliis intelligitur de solis actibus ab Ecclesia institutis ad cultum publicum Deo reddendum; et tunc liturgia et ius liturgicum non discriminantur.

Cf. Van Hove A., *Prolegomena*, pag. 25, nota 2; Vermeersch-Creusen, *Epitome i. c.*, II^a, n. 575.

Leges stricte liturgicae igitur intelliguntur quae ritus et caeremonias ordinant. Etenim ex c. 2 liturgicae leges, quae in citato canone vim suam retinere dicuntur, sunt leges circa ritus et caeremonias, de quibus in principio canonis dictum est; sin aliter conclusio canonis minime cohaereret cum eius praemissis, quod non est facile admitendum ad normam c. 18.

A legibus stricte liturgicis distinguuntur leges disciplinares in libris liturgicis contentae, de quibus in c. 6, 6^o, necnon statuta disciplinaria, quae latius ad sacros ritus referuntur, de quibus in c. 253.

Inter leges et statuta disciplinaria, et leges stricte liturgicas medium iter tenent leges musicae liturgicae, quas late liturgicas vocamus. Codex enim nihil decernit de materiis stricte liturgicis nisi ut aliquam earum legum expresse corrigat ¹. Si ergo leges musicae liturgicae essent leges stricte liturgicae, quare c. 1264, § 1 in primo commate explicite decerneret in materia? Antinomia inter primum comma c. 2 et c. 1264, § 1 esset aperta, cum c. 1264, § 1 non sit expressa correctio alicuius legis.

Praeterea musica liturgica, qua talis, neque est ritus neque caeremonia, sed et ritus et caeremonias in liturgica actione comitatur ac ornat. Si quis vero instaret c. 1264 necessarium fuisse ut via praecluderetur in materia musicae liturgicae tolerantiae consuetudinum, de qua in c. 5, rem prorsus inauditam in iure diceret ².

Contra, in nostra sententia de natura late liturgica legum musicae liturgicae omnia optime cohaerent secundum principia sanae et rectae interpretationis.

Etenim, posita suppositi differentia inter c. 2 et c. 1264, § 1, nulla amplius habetur contradictio in terminis, cum c. 1264, § 1, potius quam specificatio quaedam superflua imo contradictoria c. 2, sit fundamentum primum ac independens legislationis musicae liturgicae. Ex quo apparet etiam convenientia secundi commatis c. 1264, § 1 ad leges liturgicas circa musicam sacram remittentis: simile enim monitum c. 2 non poterat hic applicari propter suppositi diversitatem.

¹ Hanc interpretationem c. 2 communis est apud AA. Cfr. Van Hove A., *De legibus ecclesiasticis*, n. 9; Vermeersch-Creusen, *Epitome i. c.*, I^o, n. 70, p. 64.

² Uti habet Bertola A., *o. c.*, p. 13-14; de consuetudine in hac materia sermo redibit infra.

131. — Nec leges musicae liturgicae unicae sunt in Codice leges late liturgicae circa artes quae relationem ad liturgiam habent. De constructione et refectione Ecclesiarum haec statuit c. 1164, § 1: « Curent Ordinarii, audito etiam, si opus fuerit, peritorum consilio, ut in Ecclesiarum aedificatione vel refectione serventur formae a traditione christiana receptae et artis sacrae leges ».

Canon miram habet cum c. 1264, § 1 similitudinem; tradit enim principium generale de christiana traditione servanda atque simul remittit ad leges particulares de arte sacra.

Item de sacris imaginibus in c. 1279, § 1, 2, 3:

§ 1. « Nemini liceat in ecclesiis, etiam exemptis, aliisque locis sacris ullam inolitam ponere vel ponendam curare imaginem, nisi ab Ordinario loci sit approbata.

§ 2. « Ordinarius autem sacras imagines publice ad fidelium venerationem exponendas ne approbet, quae cum probato Ecclesiae usu non congruant.

§ 3. « Numquam sinat Ordinarius in ecclesiis aliisque locis sacris exhiberi falsi dogmatis imagines vel quae debitam decentiam et honestatem non praeseferant, aut rudibus periculosi erroris occasionem praebeant ».

Praescribitur etiam hic probatus usus Ecclesiae, et comma « quae debitam decentiam et honestatem non praeseferant » parallelismum habet cum commate c. 1264, § 1 « Musicae in quibus... lascivum aut impurum aliquid misceatur ».

Denique de tabernaculo, in quo SS. Eucharistia servari debet, c. 1269, § 2 vult ut « sit affabre exstructum... decenter ornatum ad normam legum liturgicarum... ».

Consonat Const. Apost. « *Divini cultus* » 20 Dec. 1928, Pii PP. XI: « Permagni igitur interest quidquid est liturgiae ornamentum normis quibusdam praeceptisque Ecclesiae contineri, ut artes reapse velut par est, quasi ancillae nobilissimae divino cultui inserviant... »¹.

Itaque Pontifex clare distinguit musicam liturgicam, ut partem integrantem cultus, ab ipsis elementis constitutivis eiusdem.

¹ CA Introd. circa medium.

CAPUT II.

Principia iuris.

ART. I. — PRINCIPIA FUNDAMENTALIA.

132. — Legibus musicae liturgicae applicandae plerumque sunt Normae generales earumque conexi canones CIC, quae, utpote generales, omnibus iuridicis institutis applicandae proponuntur, nisi exceptio probetur. Etenim reservatio iuris liturgici in Codice facta¹ unice respicit leges, quae ritus et caeremonias ordinant, seu ius stricte liturgicum, ut supra dictum est. Codicem e contra intendisse de iure lato sensu liturgico disponere in normis generalibus innuitur ex eo quod interdum leges sensu lato liturgicas a normis generalibus exceperit: in c. 6, n. 6 nempe, quo servantur regulae disciplinares in libris liturgicis contentae; praesertim quia ipse in c. 31, de materiis liturgicis disponit, licet simul servet leges liturgicas de supputatione temporis.

Ceterum nulla est ratio statuendi regulas speciales quoad principia generalia in materia late liturgica, neque hanc competentiam habet SRC, cuius est videre et statuere «ea omnia quae sacros ritus et caeremonias Ecclesiae Latinae proxime spectant, non autem quae latius ad sacros ritus referuntur, cuiusmodi sunt praecedentiae iura aliaque id genus, de quibus sive servato ordine iudiciario sive in linea disciplinari disceptetur»².

Applicantes itaque regulas omnibus iuridicis institutis communes legibus musicae liturgicae, has praecipuas deductiones innumimus.

133. — In primis huiusmodi leges unam respiciunt Latinam Ecclesiam neque Orientalem obligant: non enim versamur in iis quae etiam Orientalem Ecclesiam afficiunt³.

Praeterea, privilegia atque indulta, quae, ab Apo-

¹ Cfr. c. 2.

² Cfr. c. 253, § 1.

³ Cfr. c. 1; Van Hove Δ., pag. 5-9.

stolica Sede ad haec usque tempora personis sive physicis sive moralibus concessa, in usu adhuc sunt nec revocata per actum particularem aut per praescriptum legis ante Codicem, integra manent, nisi legibus vigentibus musicae liturgicae expresse revocentur¹; excluduntur ergo privilegia concessa ab Ordinariis potestate non delegata: etenim lex lata a Superiore ipsius rescribentis revocat rescripta et privilegia contraria².